**LXXXI. DE CIMA HELDIBIAE questione.**

Solis calor. Vnus est solis calor, & secundū essentias subiacentes, alia liquefacit, alia indurat, alia soluit, alia constringit. Iiquatur enim cera, & induratur lutum, & tamen caloris non est diversa natura: Sic & bonitas & clementia Dei, vasa iræ que apta sunt in interitum, id est, populum Israël indurat: vasa autem misericordia, quæ preparauit in gloriam, quæ vocavit, hoc est nos: qui non solum ex Iudeis sumus, sed etiā ex gentibus, non saluat irrationaliter & absque iudicij veritate, sed causis precedentibus.

**LXXXII. ad HELDIBIAM questione,**

Solis radij. Ecce hic positus est in ruinam, & in resurrectionem mulierum in Israël, & in signum cui contradicuntur, solisq; radiis tam multa loca excipiunt quām immunda: & sic in floribus quo modo in stercore luceant, nec tamen solis radij polluntur? Sic & cū rīstī bonus odor, qui nunquam mutari potest, nec suam naturam amittere, creditibus vita est, incredulī mors.

**LXXXIII. ad ALGASIAM questione.**

Semina. Elementa. Sicuti semina paulatim formantur in uteris, & tandem non reputatur homo, donec elementa confusa suas imagines membraque suscipiant: Ita sensus ratione conceptus nūfī in opera proruperit, adhuc in vētre retinetur, & cito abortio perit, cū viderit abominationem desolationis stantem in ecclesia, & Satanam transfigurati in angelum lucis.

**LXXXIV. ad RANDEM questione.**

Medicina. Venena. Quomodo medicina non est causa mortis, si often dat venena mortifera, licet his malis homines abutantur ad mortem, & vel se interficiant, vel insidentur inimicis: Sic lex data est ut peccatorum venena monstraret, & hominem

malē libertate sua abutentem, qui prius feceratur improvidus, & per precipitia labebatur, freno legis retinebat, & cōpositis doceat incedere gressibus. Ita ut seruamus in nouitate spiritus, & non in vetustate literæ, id est, vivamus sub præcepto, qui prius in modum brutorum animalium dicemus: Manducemus & bibamus, cras enim moriemur.

**LXXXV. AD PAMMACHIUM ADVERSVS  
errore Ioan. Hicroso.**

Nasci de adulterio, nō eius est culpa qui nascitur, sed illicius qui generat. Q uō in seminib; nō peccat terra que fouet Semina. non semen quod in sulcis facit, nō humor & calor quib; fuerūt operata frumenta in germe pullulant: sed (verbū gratia) fure & latro, qui fraude & vi eripit feminā: Sic in generatiōe hominum recipit terra, i. vultu quod suum est, & receptūm cōfutum corporat, corporatū in membra distinguit.

**LXXXVI. IN EPYSTOLA AD CYPRIANVM.**

Quomodo enim loquētis sermo præteruolat: Ita & o. Loquentis pus araneæ incassum texitur. De quo super persona haereti sermo. corum scriptum est in Isaia. Telam araneæ texunt, quæ par. Aranca. ua & leuia potest capere animalia, vt muscas, culices, & cetera huiusmodi: à fortioribus autem rumpuntur, instar leuiū in ecclesia simpliciūque qui corum decipiuntur errorib;, cum viros in fidei veritate robustos non valeant obtinere.

**LXXXVII. IN COMMENTARIIS Math. capite. v.**

Quemadmodū Iudei victimas immolabant Deo, ne e. Victimæ as idolis immolarentur: Sic & irare permittebatur in Deum, non quod recte hoc facerent, sed quod melius esset Dco id iuramenta exhibere quām dæmonibus. Euangelica autem veritas non recipit iuramentum, cum omnis sermo fidelis, pro iurierando sit.

**LXXXVIII. IN CAPVT. VII. PRIORIS**

ad Corinth. episto.

Et si quis se incontinentem non erubuerit confiteri, in Aeger languore incontinenti reclamanti non denegetur remedii nupiarum. Quomodo si peritus medicus iquieta zegro & neganti se posse à pomis omnibus abstinere, cōcedat aliquā tum, ne illa pernicioſa præsumat.

**LXXXIX. IN EPISTOLAM ad Galatas cap. III. iii.**

Dd iij

Sicut in vinea multi usque ad prælum gradus sunt, & primum necesse est, ut vitis gemmet in pampinis, spem promittat in floribus: dehinc ut flore decusso, futuri botri species deformetur, paulatimq; turgescens via parturiat, ut pressatorcularib; dulcia musta defudet: Ita & in doctrina singuli beatitudinum sunt profectus, ut audiat quis verbum Dei, ut concipiatur, ut in utero animas eius adolescent, & ad portum usque perueniat: Ut quum pepererit illum, lacte enutrit: & per infantiam pueritiam, adolescentiam, iuuentutem ad perfectum vitum usque perducat.

Vulna  
Sicut in vulnere mulieris primum semen incitur in forme ut sulcis & fundo eius quasi quodam glutino adhaereat: Deinde per noue menses restricto sanguine, futurus homo coagulatur, corporatur, pascitur, atque distinguitur, ut postquam in utero palpitari, statuto tempore fundatur in uterum: & tantis difficultatibus nascitur, quantis postea ne intereat, enutritur: Ita & semini sermonis Christi quum in animalium audientis inciderit, per gradus crescit, & ut multa pertream, tamdiu in ancipiit est, quamdiu pariat qui concepit.

#### IN EPIST. AD GAL. CAP. II.

Quomodo autem iuxta Apostolum Iacobum fides sine operibus mortua est: Sic absque fide, quamvis bona opera sint, mortua computantur.

Quomodo in coniugio saepe viri semen in causa est ne liberi procreentur, & non nunquam sterilis virorū feminā nō tenet, & frequenter neuter ad generandum aptus est, & eccentricario uterque fecundus: Ita & in his qui verbum Dei seminant, quadrifaria hæc diuīsio custoditur, ut impletat quidē suum doctor officium, sed sit sterilis auditor: vel auditor bonæ indolis sit, sed per imperitiam doctoris verbi semé intereat: aut certe tam vecors sit qui docetur, quam ille est qui præcipit, raroq; contingit, ut & magister, & discipulus sibi consentiant, scilicet ut tantum iste doceat, quantum ille potest haurire, vel tantum suscipere doctus quantum doceat ingenerere.

#### LIBRO. III. COMMENTA. IN EPISTOLAM AD GAL. CAPITE. V

Scintilla res parua est, & penè dum cernitur, non videatur sed si somitem comprehendenter, & nutrimenta quamvis parvus ignis inuenerit, mœnia vrbes, latissimos saltus regionesque consumit. Fermentum quoque eius ad aliam partem in ignis. Evangelio parabola temperata est, res modica videtur & ni fermentum hili: sed cum fatigare conspectum, totā massam suo vigore coruperit, in illius vim transit omne quod mixti est: Ita & doctrina peruersa ab uno'incipiens, vix duos aut tres primum in exordio reperit auditores, sed paulatim cancer serpit in corpore, & iuxta vulgare prouerbiū, vni' pecudis scabies totum commaculat gregem. Igitur & scintilla statim ut apparuerit extingueda est, & fermentum à masse vicinia semouendum: secundæ putridæ carnes, scabiosum animal à caulis ouium repellendum: ne tota domus, massa, corpus, & pecora ardeat, corruptatur, putrefact, intereat. Arrius in Alexandria uiscintillū fuit, sed quia non statim oppressa est, totum orbem eius flamma populara est.

#### CIM. COMMENT. EPIST. AD EPHESES. CAP. I.

Signaculum Dei est, ut quomodo primus homo condit⁹ Prima⁹ hoc est ad imaginē & similitudinem Dei, sic in secunda regeneratio, quicunque spiritum sanctum fuerit consequitus, si Secundare gnetur ab eo, & figuram conditoris accipiat.

#### LIB. COMMENT. II. IN EPISTOLAM AD EPHESIOS CAP. III.

Quod ut manifestius fiat, imperfectum licet & non implens similitudinem, tamen per quod possit intelligi quod dicitur, sumamus exemplum. Mare certè immensum est, & capacitas eius Deo soli nota, ex hoc si quis velit mules hominibus secundum id quod gestare queunt, tradere: necessitatis est, ut ad mensuram uniuicuique tribuat, & partes eius recipiant, cuius solidum immensurabile est: Ita & spiritus sanctus, immensus quidem est, & nullo fine concluditur: tamen uniuicuique datus secundum quod expedit.

Qui autem vult hæc cum non de humilitate, sed de conscientia protulisse, dicit: Paulus apostolus, homo erat acutus & acris ingenij: & qui ad primos quoq; disputantū conatus,

sagaci mente quæ erant inferenda, prænosceret. Videbatur sapientia ex utraque parte sic dici: & tam verisimilia in rebus contrarijs asscri, ut ambigere facerent audientem: idcirco ut homo, & adhuc i fragili corpusculo constitutus, circunferebatur quid em omni vento doctrinæ, sed non elidebatur in faxa, nec natus eius gurgitibus impletatur. Stabat quippe in puppi gubernaculum tenens: & spumantes hærescos fluens, fidei securitate frangebat: Non tamen intrepidus & securus, nec quietus & placidus, prospiciebat ventos hinc ide perstantes, & solicita aure captabat, vixebatque cōtraria: sed non erat illi secura victoria.

**Aedifica** — Hæc autem tota ædificatio per quem Ecclesia p partio. corpus augetur, mutua in se charitate complebitur. To Rationalistas rationabilis creaturas sub unius ratioñabilis animalis itel creature. ligamus ex exemplo, & quodcumq; de huius membris dixerimus & partibus, hoc sciamus esse referendum ad unamquamq; rationabilem creaturam: Putemus hoc animal ita per artus, venas, carnef; laceratum: ut nec os ossi hæreat: nec neru<sup>o</sup> iungatur ad neruum, scparatum oculi iaceant: seorsum nares: manus alium locum teneant: aliò proiecti sint pedes: & reliqua membra in hunc modum inter se dispersa sint & diuisa. Fine ahorum venire tanta scientia medicum, qui iuxta fabu-

**Aesculapii** las ethniconum, Aesculapium positum imitari: & in nouam figuram novemq; nomen Virbiū fuscitare: hic necesse habebit vnumquodq; membrū suo loco restituere: & cōpagem copulare compagi: & quedam glutino partibus restituti, ratione corpus efficiere. Hucusque nobis vna similitudine pcesserit, nunc in eandem similitudinem ad id quod intelligi volunt, aliud trahatur ex exemplum. Parvulus crescat: & occulto ævo in perfectam adolescentiam suum manus augmentum habebit, sua pedes sentient incrementa: venter dū nescimus impletur: humeri dū falluntur oculi, dilatantur: & omnia membra per partes iuxta mensuram suam sic crescunt, ut etiam non sibi, sed corpori videantur augeri: Ita igitur & in restitutione omnium, quando corpus totius Ecclesie nunc dispersum atq; laceratum: verum medicus CHRISTVS IESVS sanaturus aduenient: vnuquisq; secundum mensuram fidei, & agnitionis filij Dei: quem ideo agnoscere dicitur, quia pri-

**Parvulus** crescentes.

us nouerat, & postea nosse definit, suum recipiet locū & incipiet id esse quod fuerat: Ita tamen ut non iuxta aliam hæresim, omnes in una ætate sint positi, id est, omnes in angelos reformati: sed vnuquodq; membrum iuxta mensurā & officium suum perfectū sit. Verbi gratia: ut angelus resuēt id esse incipiat, quod creatus est: & homo qui de paradyso fuerat electus ad culturam iterum paradyssi restituatur.

**LIBRO. I. comment. in Esaï. capit. i. c. 1.**

Hæretici quoq; Euangelicam veritatem corrūpunt prætelligentia, & suos capones pessimi, facientes de vi- Capones no aquam. Cum econtrario domus nostraquas in vi- Aqua. num verterit, & tale viñū, quod miretur architriclinus: Quia Vinum. Ie & regina Saba in Salomonis est mirata coniuicio, pincer- nes eius, & ministros vini, sua voce collaudans.

**LIBRO. II. commentar. ii. Esaï. cap. v.**

Quod autem iuxta Hebraicū & omnes alios interpre- Funiculib; tes, appellantur funiculi vanitatis: hoc significat, quod facie- Funiculib; tibus peccatum facile texitur, & tam inane & futile est, ut a- ritatum. ranearunt fila texuntur: sed cum inde voluerimus exire, Aranearū solidissimis vinculis neclimur. fila.

**LIBRO. XI. commentar. in Esaï. cap. 57.**

Sicut igitur mare seruens quietescere nō potest, sed redundat Mare. fluctus eius, & reuoluuntur ad littora, atque iterum resorbuntur, & in se fracti lutum efficiunt quod pedibus conculca- tur: Sic impij eternæ conculationi subiacebunt, quorū nullum est gaudium, & qui nulla pace requiescant, in eo quod impij perseuerent.

**LIBRO. VI. com. in Esaï. cap. XIII.**

Sicut enim qđiu cadaveris materia est, & aliquis humor in cadavere, vermes nascentur ex putredine: Sic ex ipsa ma- teria peccatorum supplicia gignuntur. **Cadauer.**

**LIBRO. VI. com. in Esaï. cap. XVI.**

Doctrina hæreticorum quæ pardis & prævaricatoribus comparatur deserta erit, & deducetur ad nihil, pardis sunt in Hieremias varietates, & maculae non mutantur, & apostatae de quibus in Psalmo legimus: Prævaricatores reputauit omnes peccatores terræ.

**IN. ESAI. CAP. 44.**

## HIERONYMI

Ergo non inabunt inter herbas, quasi salices iuxta præter. In baptis- fluentes aquas. Comparat quoque in baptismate renascen- mate renates, herbis virentib. & salici, quæ iuxta fluentes aquas oritur, scentes. & contra rerum naturam afferit fructus, quæ prius steriles e- rat: vel cuius semen in cibo sumptum steriles facit.

### IN ESAYAM. CAP. LVIII.

Bos. Omnes enim qui hereticis vinculis alligantur, declinat à domino, & quasi bos duxitus ad victimam eligunt at- que commutant pro veritate mendacium.

### LIB. COMEN. XVIII. IN ESA. C. LXV.

Horti- Carnis. Omnis hereticus ad iracundiam prouocat dominum: & in falsitate dogmatum suorum immunda offerit sacrificia nequaquam firma & mensura perpetuo: sed instar h. rituum ad breue virentia, carnis delitij prouidens. Cui dicatur: Omnis caro scenum, & omnis gloria eius quasi flos sceni, Anus scenum, & flos decidit: Verbum autem Domini quod in Ecclesijs prædicatur permanet in æternum,

### IN ESAYAM. CAP. LXVI.

Ecclesia. Quomodo solebant filii Israël dum eorum staret reli- gio, & templi ceremoniæ seruarentur, offerre victimas Psalmis in domo domini: Ita usque hodie in domo Dei (quæ est Ecclesia) filii Israël, qui mente conficiunt Deum spirituales offerunt hostias cum fructibus atque virtutibus animæ suæ in vasis mundis, hoc est, in sanctis corporibus.

Vermis. Vermis autem quomodo morietur, & ignis qui non extinguerit, à plerisque conscientia accipitur peccatorū, quæ torquent in supplicijs cōstitutis, quare vitio suo atque peccato caruerint electorum bono, iuxta illud quod dicitur: Tineca. Versatus sum in miseria, dū infigurit mihi spina. Et in Pro- uerbijis, Tinea ossium cor intelligens. Et iterum sub obello: Sicut tinea vestimentum, & vermis lignum: Sic mōrēr ex cruci et cor viri.

### IN I. HIEREMIAE CAPVT.

Nux. Amigda. Quomodo nux sive amygdalum amarissimum habet corticem, & testa durissima cingitur, & detracitis austri- jum. ribus & duris, fructus dulcissimus reperiatur: Sic omnis cor- rectio, & labor contenientia, amara quidem videatur ad præ- fess, sed fructus parit dulcissimos. Vnde & yet' illa sententia est;

## SIMILIA.

215

Literatum radices amaræ, fructus dulces.

### LIBRO. II. commentar. in Hieremiam cap. VI.

Cisterna.

Lacus.

Quomodo cisterna vel lacus frigidæ facit aquam suâ: Sic in medio Hierusalem malitia quæ in ea est, omnem ca- lotem perdidit vitæ, & quæ sequuntur.

Polluitur eñi ex uno peccatore populus, sicut ex uno oue morbiā vniuersus greci inficitur: Sic ex uno fornicata, vel aliud quodcumq; scelus cōmittente, plebs vniuersa polluitur.

### IN HIEREMIAM LIB. VI. capite. XXXI.

Ovis mor- bida.

Peccata sunt via acerba, ut comedentium dentes obstu- pescant, & non possint eius suavitatem sentire, de quo dici- tur: Gustate & videte, quoniam suavis est dominus.

### LIBRO. III. comment. in Ezechiele. CAP. XIII.

Suauitas.

Oes heretici, ppter fraudulentiâ ac nequitia, vulpi simi Heretici lessunt de quibus saluator loquitur: Vulpes foucas ha- Vulpes. bent, & volucres coli nidos. Et de Herode scriptum est Dicite vulpi huic. Et de eidem vulpibus, quæ parvulos simpli- cesq; decipiunt, & populantur vineam Christi, Salomon lo- quitur: Capite nobis vulpes parvulas dissipantes vineas. Et in Psalmo super his qui eorum fraudulentia supplantantur, canitur: Introibunt in inferiora terra: tradentur in manus gladij, partes vulpium erunt.

### CAP. XVI.

Cruenta infantium corpora statim ut ermittuntur ex vi- Cruëta in- tero, lauari solet: Ita & generatio spiritualis lauacro indiget fauori cor- salutari. Nullas enim mundas à sorde, nec si viuis quidem pora, dieretur vita eius.

### COMMENTARIA IN EZECHIEL. LIB. VIII. CAP. XXVI.

Finge aliquæ diu seruata pudicitia, multis floruisse virtuti bus, & postea in aliquo graui mortaliisque peccato esse colapsum. Nonne ad sonum ruinez eius interfecerūque vir- tum omnes insulse monebuntur: hi videlicet qui lalsis a- mansq; huius seculi rauduntur fluctibus? & descendenter de throno superbie sive, oes qui in seculi huius saltig in principes videbantur: & humilitate deiecli, auferent diademata de capitibus suis, quæ videbantur bonis operibus possidere, & vestimenta varia diversitate virtutum abijcent: & indu- ent stupore sive timoris magnitudine, quodammodo vide-

**Repentimus calus.** buntur insanis: sed debuntque; humi, & stupentes super repenti-  
no calu eius admirabuntur, in tantum ut omnes assumant  
planctum & lamentationem super eum qui corruit, & dicat:  
Quomodo peristi qui prius saluis eras? quomodo corruisti  
qui tanto tempore steteras? qui in mari huius seculi inter-  
omnes inclitos putabaris, qui era cunctorum opimone robu-  
stus, & habitatores Tyri: hoc est, cogitationes fortissime ad-  
uersum omnia ignita diaboli iacula resistentes, quae prius e-  
rati formidini omnibus aduersari, veritate sunt in stuporem.  
Sed & naues, omnes videlicet sancti qui huius seculi fluctus  
transirent, obstopescerent cum te viderint concidisse. In die pa-  
utoris & ruinæ tua turbabuntur insulae: ne & ipsæ similia su-  
stineant. Aliorū enim ruinæ, exempla iustorū sunt: dum oēs  
infirmitate & imbecillo statu fluctuantib; vestigio in seculo co-  
moramus, & nūquam est nostra certa securaq; victoria: quā-  
do egredientur ex te qui prius steterant, vel in exitu tuo in  
fine & consummatione tua. Non enim ex præteritis, sed ex  
**Ex presen-** præsentibus iudicamur: Cauendum q̄ est & semper timen-  
tibus iudi-  
camur, ne veterem gloriam & solidam firmitatem viis ho-  
camur. ræ procella subiectar.

**LIBRO. I. COMMENT. IN OSEE CAP. IIII.**

Sicut vacca percussa a fillo, percussi sunt hereticī arden-  
tibus diaboli sagittis, & legis notitiam reliquerunt: ideo pa-  
scetur in lata & spaciovia qua ducit ad mortem, & patien-  
tia domini boniq; pastoris eos inuitat ad interitum.

**Vinum.**

Sicur vinum & ebrietas eum, qui biberit, mentis sua impotē facit: Ita & fornicatio, ac voluptas peruerit sensum, a-  
nimumq; deibilitat, & de rationabilis hominē brutum efficit  
animal, vt ganeas & lupanaria & libidinum lustra segetur.

**COMMENT. IN OSEE LIB. II. CAP. VII.**

**Hæretico-  
rum corda.** Hæreticorum corda diaboli igne succesa, vt in eis pa-  
nes coquuntur Antichristi, nemo ambigit, qui idcirco primū  
quiescere in Ecclesia, & loquuntur occulte, & omnia pacifi-  
care promittunt: vt cancer paulatim surpat in populos, & fer-  
mentū doctrinę eori (quod & dominus intelligens loquitur).  
Cautē à fermento Pharisæorū cum intumescit in cordib;  
deceptorum, tunc in apertā prorumpit insaniam, & impli-

tur in eis quod à Ioan. apostolo dicitur: Ex nobis exierant,  
sed non fuerunt ex nobis, si enim fuissent ex nobis, mansi-  
serent utique nobiscum.

**LIB. COM. II. IN OSEE. C. X.**

Quomodo radix omnium malorum est auaritia: Sic Impietas,  
peccatorum scelerumque cunctorum radix est impietas,  
qua qui auerterit siue feminauerit, metet iniquitates.

**LIB. V. COM. IN OSEE CA. XIII.**

Quia verò Galaad interpretatur translatio testimonij,  
& Galgal volutabrum, hoc dicere possumus: quod principes  
hereticorum testimonia veritatis transferat in mendacium,  
& quicquid colunt, idolum sit: & sacrificia corum habent si  
milititudinem, vel aceruorū de lapidibus congregatorū, vel te-  
studinum. Quomodo enim aceru hinc atque illinc de la-  
pidibus & fabulo congregantur ita & hereticī de sapientia  
seculari & argutij hominum, fraude atque mendacio sumu-  
lachra componunt. Et cum hoc fuerint, tardis gressibus in y-  
no mouentur loco, & totum orbē occupare non possunt. Te-  
studo tardigrada, & onerata, imò oppressa pōdere suo, non  
tam ambulat quā mouetur, hæreticorum grauissima pecca-  
ta significans, qui suis in cenno & volutabro luti erroribus i-  
molant, adorantes opera manuum suarum, & instar boum Boues.  
cuncta pro terrenis frugibus laborantes.

**IN IOHELEM CAP. III.**

Ergo egredientur fōs de domo domini quae interpreta-  
tur Ecclesia. De quo & Ezechiel & Zacharias ponunt in fi-  
ne voluminum suorū, vt spinas nostras & vitia atque pecca-  
ta, quae nullam frugem habuere iustitiae, commutent in do-  
mini noualiam, & arditatem nostram rigent aquis largissimis  
& pro spinis ac vrerbis, flores multiplices germinemus.  
Et in eo loco ubi quodam fornicatus est Israēl, & initia-  
tus est Beelphegor, lilia castitatis, & rose pudoris ac virginis Lilia.  
Rosa exuberant.

**IN PROOEMIO IN ABACVC PROPHETAM.**

Quomodo si Agrotus & astuans febribus, aquam frigi Agrotus.  
dam postuleret, & dicat ad medicū: Vim patior, crucior, viror,  
exanipor, vsquequo medice clamabo, & non exaudies? Et  
respondeat ei sapientissimus ac clementissimus medicus: Scio

quo tempore dare debeam quod postulas, & non misereor inodo, quia misericordia ista, crudelitas est, & voluntas tua contra te petit: Ita & Deus noster sciens clementias suæ poterat atque mensuras, interdum non exaudit clamantem, ut cù probet, & magis prouocet eum ad rogandum, & quasi igne exoctum, insuorem & puriorem faciat. Qnod intelligens Apostolum secundum id quod misericordiam consecutus est à domino, ait: Sed non deficimus in tribulationibus. Et benedicit dominum in omni tempore. Et scit quod qui perseveraverit usque in finem, hic saluus erit: & gloriatur in labore & dolore & cum Hieremia dicit. Tribulatione & miseriaria inuocabo, & quomodo aliud inuocat Deum: Sic sanctus vir ac bellator inimicus ad exercendum se & probandum, tribulationem & miseriariam intenire desiderat.

Vinum.

**CINABACVK CAP. II.**  
Quomodo vinum contra peccatum facit, & postquam surrexit, neque pes, neque mens suum officium tenet, omnisque latitia & mentis exhilaratio vertitur in ruinam: Sic vir superbus non decorabitur, nec voluntatem suam perducet ad suum.

Tyranus.

**CAPITE IIII.**  
Cùm tyrannus detruncatur, imagines quoque eius depnuntur & statuuntur, & voluuntur modo commutato, ablatoq capite, eius facies, qui vicerit, superponitur: ut manente corpore, capitib[us]que praecisis, caput aliud commutetur. Sic hereticorum conciliabula, quia capitib[us] herescon à ceteris separatis populis, in loco eorum caput esse CHRISTVS incipiat.

Capilli.  
Forc. p.

**CINAVM CAPITE I.**  
Quomodo enim numerus capillorum acutæ forcipi non impingat: Ita & numerus adulteriorum DEI faciliter successione tolletur.

Flumina.

Sicut enim flumina de ventre iusti fluunt, & fontes uberes in vitam æternam per varias multiplicesque sententias quibus imperat sermo domini: Ita & heresiarchæ aquas suas quibus imperant, & quæ ex eorum primum fonte manant.

Aquila.  
Israël

**CIN MICHEAE CAP. I.**  
Quomodo aquila, quæ regina est avium, certo tempore amittit pilos, & remanet implumis: Sic etiam Israël de-

penat omnem gloriam suam.

Quemadmodum in vulnicribus putridis, ne cancer serpat, & emortui corpus viuas carnes depascatur, medici sta-  
tum vulnas & vruncæ cauterio, vel puluere cauterico: Ita spiri-  
tus dei, finem posuit incendio, ne vltro populus dei pœnu-  
doprophætratum vocibus subuerteretur.

**CIN C A P. II.**

Quomodo in fabricatione turris lingua, quæ male vni-  
trifuerat, s. parata est, & pessimum fecundus utili divisione co-  
culum: Sic & capita hereticorum, quæ cum corporibus siue Capita he-  
retridebantur habere concentrum (plura enim heretico reticoru-  
rum capita sunt, quæ cum diuersos oculos habeant, tamē in  
una (vt ita dicam) lingua blasphemie aduersus Ecclesiam  
latrant) diuiderentur in partes, & à decerpitis corporibus se-  
parata, ab uno capite locum facerent.

**CAMBROSIVS SERMONE I.**

Sicut granum sinapis, prima fronte, species sui est parvum, Granum &  
ycle, despectum, non saporem praestans, non odorem circuse napis.  
renas, non indicans suavitatem: At vbi teri coepit, statim o-  
dorem suum acrimonia exhibet, cibum flammæi vaporis ex-  
plat, & tanto feruoris calore succeditur, ut miru si in tā fri-  
volis granis, tantum ignem fuisse conclusum: Cuius etiam  
seminis cibum, homines, hyenis tempore præcipue, magna  
pro suavitate percipiunt, quatenus repellant frigora, humo-  
res egerant, viscerum interna calefaciunt. Sæpe etiam capi-  
ti ex hoc adhibent medicinam, vt si quid inualidum, si quid  
ægrotum fuerit, si apis igne curetur: Ita & C H R I S T I A N A  
N A F I D E S, prima fronte videtur esse parva, vilis, tenuis, fides,  
non ostendens potentiam suam: at vbi diuersis tentationib.  
teri coepit, statim vigor em suum prodit, acrimoniæ indi-  
cat, calorem dominicae credulitatis aspirat, & tanto divini ig-  
nis ardore iactatur, vt & ipsa feruat, & participatæ sibi ar-  
dere compellat. Gratuum sinapis membrorum viscera calefa-  
cit: fides autem vigor cordium peccata comburit. Illud qui  
deum aspernit, algorem frigoris removet. Hæc autem deli-  
ctorum diabolicum frigus expellit. Sinapis iniquos humo-  
res decoquit corporum: fides autem libidinum fluentia con-  
sumit. Per illud medicina capiti procuratur: per fidem ad-

**Ee**

tem spirituale caput nostrum, quod est CHRISTVS, sepius refouetur, fiduci (iuxta comparationem sinapis) odore lani-  
eto perfundatur.

Sinapis  
succus.

**S E R M O N E I I .**  
Sicut cùm sinapis succum sumimus, vultu contristamur, fronte contrahimur, ad lacrymas promouemur, & ipsam salubritatem corporis nostri, cum quodam fletu austerioris accipimus. Illincenam nos amaritudo exasperat, acrimonia penetrat, hinc calor ignei saporis accedit, & toto perturbati corpore, tunc magis sanī efficimur, cùm amplius deploramus: Ita & cùm fidei Christianæ mandata percipimus, contristamur animo, affligimur corpore, ad lacrymas promouemur, & ipsam nostram salutem cum quodam fletu ac more consequimur. Inde ieiunia nos exasperant, illinc peccatum conscientia macerat, hinc patrimonij iactura conturbat & toto contristati habitu magis salutem consequimur, si am plus defleamus, sicut Dominus ait: Vos plorabitis, &c. Beati qui lugent. Quod succus sinapis in corpore: hoc fides Christiana operatur in anima.

**S E R M O N E V I I I .**

Laudauerim virtutem gubernatoris, qui nullas procel-  
las senserit, & cursum nauigij direxerit, nulla tempestate la-  
etatus? Sed illum laudauerim, qui aduersus ventos reniti-  
tur, iusurgit aduersus fluctus, non timet vel cùm eleuator yn-  
dis nauigium, vel cùm ad profundi ima deponitur: Ita &  
ille laudandus est gubernator nři, qui ea qua aduersa sunt,  
vincit patientia, virtute superat, secundis non extollitur, ad-  
uersis non frangitur. Rege ergo tecipsum, quando turbatur  
animus, mens fluctuat.

**S E R M O N E X X .**

**C o l u b e r .** Fetur coluber cū virgetur pericolo, caput semper absco-  
dere, & in orbem sc̄ colligens, obiecta reliqua parte corpo-  
ris, hoc solū tueri: quod ille, feratur membra catena, fal-  
lio capitii vigore, reparare: Hoc & tu moraliter serua ca-  
put, hoc seruato mystice, hoc caput, quod CHRISTVS est,  
seruati humani serpentes, etiā omnia membra cedantur,  
totū vratur corpus incendijs, mergatur profundō, cuiusceteretur  
abestis: hoc tamē capite custodiō, vita salus integra est.

Laudá-  
guber-  
tor.

Coluber.

Caput  
Christus.

**S E R M O N E X I I I I .**

Pascua sunt libri scripturarum coelestium, in quib⁹ recre-  
atur, & reficimur, cùm ea quæ scripta sunt degustamus, vel manuscriptu  
summo ore libata frequētus ruminamus. His pascus grec⁹ rarum cœ  
Dominis faginatur. Carpis illis nouum florem, qui bonum pa-  
odore dedit resurrectionis. Carpis liliū in quo sit splé-  
dor æternitatis. Carpis rosam, hoc est Dñici corporis sanguini-  
nem. Pafcit os nostrum h̄c, cùna loquimur mandata d̄ ei  
verbis pafcit oculus interior, lucerne spiritualis lumine, quæ  
nobis in hac mundi nocte praelucet, ne sicut in tenebris am-  
bulantes, incertis titubemus vestigij, & viam veram inueni-  
re nequeamus. **S E R M O N E X V I I I .**

Ignitum eloquio tuum. Ignis est verbum Dei, quem Ignis.  
misit qui secretos mentiū diuinæ ardore cognitionis inflam-  
maret affectus, qui vaporē fidei & devotionis adoleret, qui  
cupiditatem virtutis accenderet. Bonus ignis qui calefacere  
nouit, nesci exire, nisi sola peccata. Hoc igne super bo-  
nū fundamentū posito, apostolicū illud aurū probatur; hoc Aurum.  
igne illud morū vel operū examinatur argenti, hoc igne la-  
pides illi pretiosi illuminantur, sc̄enū autē & stipula consu-  
mitur. Midat hic ignis aurū, confundit errorē. Hoc igne vre-  
batur rubus, & non exurebatur. Vrit enim sermo diuinus, vt  
corrigit conscientiam peccatoris: non exurit vt perdat. Hic  
ignis habitare per fidē Christū in cordib. facit. Hic ignis ma-  
teriū extinguere serua flāmarum cōsuevit incedia. Deniq;  
Hebrei hoc igne succēsi, fornacis ardētis vaporē nec timere,  
nec sentire poterunt.

**S E R . L V I I I I D E S E P V L T V R A domini.**

Quis cōtētus sit potare de riūlo cū possit haurire de fō- R̄iūlus.  
te? Terra em aquarū tenuē rotē omnino nō suscipit postea Fons.  
q̄ā largus pluviarū imber infuderit: Sic vestra dilectio inū Imber.  
data S. sacerdotis N. eloquo sermōs mei parietur vile fastidū

**S E R M O N E L X X .**

Nihil profit offerre pubula reculati, & potum porrigerē. Pubula,  
minime stenti, cùm id quod offeras, non tam libetē hau- Potus..  
riat quam fastidiose, velut turbulentum reddat, atque ita  
sit, vt & poculi syncretas vitietur, & cauſas delicti fastidio-  
sus peccator inueniat. Sic & charitati vestre ingenerē Domini Dominicę

E ej

Dominicū nisi poculi prædicationem forte superfluū est, cū id anima  
poculum. vestra clavis vise cibis, non tam siuenter hauriat, quā dis-  
simulanter infundat.

## SERMO. LXXXII. de defectione lunæ.

**Q**uis plantat vineam, & de fructu eius non edit? quis  
pascit gregem, & de lacte gregis non percipit? Ecce ego pa-  
sto gregem Christi, & gregis fructum extorquere non va-  
leo: pascio gregem domini, & nulla ex eo religiositas ali-  
menta percipio. Nulla enim me fidei eius dulcedo læti-  
cat: sed quicquid ex eo proficit, aspernum & amarum est.

Cantus

Cantauimus vobis, & non saltastis, id est, annunciuimus  
vobis regnū celestis gaudium, & iniuntem corda vestra mo-  
tu quondam alacritatis exultat. Lamēt auimus vobis, & nō plā-  
xistis. i. prædicauimus triste iudicium, & sensus vestitus ad pe-  
nitentiam in lachrymas nō prospexit. Sicut enim qui corpo-  
raliter saltat, nūc in aëre suspeditur, nūc ad aliorū iactatur,  
nūc alternis saltab. loca diuersa collustrat: Ita & qui spiritua-  
liter saltat, interueniente fide, modo in aëris sublimitate eti-  
gitur, modo ad syderū cogitationem, saltibus paradisi cœ-  
lumq; collustrat. Et sicut qui corporaliter saltat, volubilitate  
membrorum se exercet, gyru sibi saltationis acquirit: Ita qui  
spiritualiter saltat, fidei alacritate semper mouens, gyru sibi  
totius orbis assumit. Solent antē homines (sicut mos est)  
in votis suis, hoc est, in nuptijs præcipue saltare vel canere,  
vnde nos habemus vnuias nuptias, in quibus saltare vel ca-  
nere debemus, qui habet sponsam sponsus est, propter has  
nuptias nos saltare coenunt. Siquidē & David rex pariter &  
propheta, dū multa cecinerit, ante arcā testamenti euā, sal-  
tare dicitur. Elatus enim gaudio, in saltationem prorupit.  
Arcam autē quid nisi sanctā M A R I A M dixerimus? Siquidē  
arcā in rincus portabat testamēti tabulas: M A R I A autē ip-  
sius testamēti gestabat hæredē. Illa ita semet legē, hæc Euā  
geliū portabat. Arca intus & foris auri nitore radiabat: sed  
& sanctā M A R I A intus forisq; virginitatis splendore ful-  
gebat. Illa terreno ornabatur auro: ista celesti.

David

Arca.

Apes.

Sicut apes de diuinariū scripturarū florūculis, suavia mella  
consiunt, & quicquid ad medicinā pertinet animarū, oris

sui arte cōponunt. Et sicut apes castitatem corporis præferunt,  
cibum vitæ celestis exhibet, aculeū legis exerceant, puri ad  
sanctificationē, suaves ad refractionē, scueri ad ultionem. Apī  
bus planē cōparandi sunt, qui velut alucario quadam, gra-  
tiā matris Ecclesię continent, in qua ditterorum mēritorum  
cellulas, dulcissimis prædicationib; componentes, de uno  
situato examine, tyrannorū examina multa producunt.

## IN LV C. lib. IIII. in præfatione.

**S**i hi qui magnū mare littorali parant nauigatione trā-  
mittere, altioris compendium cursus itidē vt nos fiducie in-  
firmitatem vitantes, agrū & vrbes littore deductas, capti lo-  
corum decorē frequenter inveniunt: quanto magis nos in tā-  
to non elementorū, sed gestorum celestium siti profundo, vi-  
ciniores legere portus, & frequētes amare debēmus excus-  
sus, ne quis longā nauigationis tādio fatigans, fastidio vo-  
mitum tenete non possit. Certe si quis in tutā ratis, vitia insi-  
da perpexerit, tanquam frequenti librorum portu obiecto,

## Excursus.

licet vt aurium vela deponat, lectionis anchoram figat, non  
videtur desertissime nauigari, sed cōfecisse cursum qui descen-  
dit in portū. Et pleriq; locis fortasse amēnitatis locorū ipsa  
inuit p̄tērneunt. Nā si Vlyx em illū (vt fabulæ ferunt) Vlyxes,  
si non dixisset Propheta, nemo tamē iure reprehenderet, cū  
& gygantes, & vallē Titanū scriptura cōprehenderit. Si ergo Vallis Ti-  
tanum, erroris annos festinatē ad patriā, Lotophagi suani-  
tate baccarū tenere potuerit, si horti Alcinoi retardarunt, si  
postremo Syrenū cātu vocis illeētum, ad illud famosum vo-  
luptratis naufragii pene deduxerāt, nisi aduersus illecebrosq;  
sonitus cātilēc, inserita cera sociorū clausisset aures: Q uā-  
tō magis religiosos viros factoriū celestii decet admiratione  
mulceri? Atq; hic iā nō baccarū stauitas hauriēdā, sed panis  
ille qui dē celo descendit. Non arca Alcinoi spe lāda, sed  
sacramenta sunt Christi. Nō claudenda igitur aures, sed re-  
seranda sunt, vt Christi vox possit audiri: quam quilibet per-  
cepit, naufragium non timebit.

## LIBRO. VI. CAP. XXXVII.

Hoc quidē mirū: Quicquid de fluminib; haurias, si-  
Ec iij.

Fontes.

gno dispendij non notari: Quicquid de fontibus hauseras, plurario quodā reparari meatu: Sed ex fluminib. si nihil de cederet, nihil tamen videtur acc edere, & fontib. vt cumulata fluēta cernitur: ita dū minnūtūr fluēta, prodūtur. At verō hic panis quē frangimus. i. sermo dei, cū dividitur, angetur, dū editur, sine vlla dispendij comprēhensione cumulatur.

## LIBRO. VII. CAP. XL.

Vestimenta Christi alba sicut nix, id est, verba eius. Nix ē celo missa in terram, ieiuna nostrorum arua pectorū fecundat, vt mens nostra pluuiā huius humore viridescat, terram nostram, huius niuis candore resparger, ne præpropere calore vernantis corporis arua luxurient. Sed potius fons niuali, semina verbi cœlestis pressa foecundet. Nix cum cadit aues cæli non habent vbi inhabitent, & latior solito trici prouentus exuberat.

Nemus.

Eadem est virtus natura, quæ nemorū, vti adhuc exiguæ de terrenis ad superna se subrigunt, dum teneris ætas adolescit, frondibus saui venenū detis obnoxia facile aut succidi possit, aut vri. Si vero alta se radice fundauerit, & nemorum sublimitatem sustulerit, frustra eam vel ferarū moribus, vel lacertis agrestium, vel diuersorum flatuum procel arbore robusta tentatur.

Cruditas.

Sicut ex multa cruditate & febres nascuntur & vermes: Ita si quis nō decoquat peccata sua, velut quadā interposita sobrietatis abstinētia, sed misericordia peccata peccatis, tagū cruditatē quandā contrahat vestrum recentiū delictorū igne aduertur perpetuo, & suis vermisbus cōsumetur, vnde & Isa. ait: Ambulate in lumine ignis vestri, & flama quam accēdistis,

Febres.

Vermes.

Hæreticus dominus vulpes comparat. Vulpes plenum est fraudis animal, foueana parans, & in foueal latere semper desiderans: Ita sunt hæretici, qui domū sibi parare non norunt, sed circuventionibus suis alios decipere conantur: Iacob domū habitar, hæreticus in foue est: vt fraudulenta vulpes, galinae Euagelice dolū intendes semper merito foueras habet, quia domū q̄ habuerat, perdiditerū. Hoc animal neq; māsueſcit vñq; vnde & Apost. ait, Hæretici hoſem post

Vulpes.

## LIN. LVC. li. vii. cap. ix.

vnam correptionem deuita: neq; vñlūs vñtu est, aut cibovtile est. Ideo Sampson ad caudas earum faces ligavit, & dimisit in messe aliq; nigenarum, eo quod hæretici fructus incedere conentur alienos, latratisbus magis sonori, quam vocibus excitati. Qui enim vnum verbum negat, nec vocem habet ad prefens ore liberis, sed in futurum finem iam vincit caudæ facibus significantes sui finis incendium.

## LIN. LVC..LI. IIII. CAP. XLVII.

Peccati est febris, eō quod ignis sint cupiditates, quod ignis in ossibus animæ & corporis implicant, mete animisq; pertentat. Vehementior est animi quam corporis febris, & ideo pro animi voluntate corporis salus plerumq; contemnitur: nec à periculis, abstinetur. Vnde nō alienum videtur Theotimus repetere quemadmodum Theotimus cum graui oculorummodo laboraret, & amaret vxore, interdicta sibi à medico facultate coēundi, cupiditatis impatiens, atq; impetu libidinis raptus, si moderari nequaerit. Sciens enim prudēs q; quod effet oculos amissurus, priusquam cōueniret vxori, in ipso astu ferentis cupiditatis & cōsuetudinis apparat. Vale amiciū lumen. Sic ferè libido fragrātior est, cum lumen graviusq; præcipitat & inflamat. Sed vbi quis resipuerit à furore, tūc conscientiae interioris visus apertitur, factiq; sive cedit penitentia, & pudenda sui vñusquisque facinoris cibescit. Etenim quasi clavis quibusdam suffigitur anima corporis voluptatibus, & cum semel adhescerit cupiditatibus mensa terrenis, difficile in alium potest vnde descendit, sine Dei favore, reuolare. A quā enim siorum vincit laqueis, & deliciarum secularium illecebris obnoxia iam tenetur.

## LIBRO. V. CAP. XXIX.

Deserto mundus cōparatur adhuc incultus, sterilis, in foro Desertum, in quem negat nobis dominus ita procedendū. &c.

Arundines sumus, nulla validioris naturæ radice fundati. Si lenis aspirauerit prosperioris autæ successus, vago motu, proximos verberamus, inopes ad suffragandum, faciles ad nocēdum. Arundines fluitios amant, & nos labentia mūdi caduca delectant. Tamen hanc arundinem si quis de terra euellat plantarijs, & superfluis exuat, expolians vitem hominem cū auctib; suis, & scribē velociter scribentis

Ee iiiij

## AMBROSI

manu tempore incipit non arundo esse, sed calamus, quæ precepta coelestium scripturarum penetralibus mentis imprimat, tabulis cordis inscripta.

### LIBRO VII. CAP. LXIII.

Hæresis

Hæresis velut Eua fœmineo rigore fidei tentat affectum, & lubrica facilitate prolabens, lenocinia falsi decoris affectat, intemperatam negligens pulchritudinem veritatis.

### LIB. I. DE CAIN & ABEL. CAP. XL.

Mulieres.

Dux mulieres vniuersitatem nostrum cohabitatum, inimicitias ac discordias dissidentes, velut quibusdam zelotypiae contentionibus nostras replentes animam domum. Vna carum nobis suauitati & amori est, blanda conciliatrix gratia, qua vocatur voluptas, quæ est meretrix. Nam quid tam meretricio, quam secularis voluptas, quæ à fenestra domus suę intrat, ecclisis prima testis: menta præludens, & penetrat cor: si in plateas propiciens, id est in publicas transseuntium vias, nō in legi interna mysteria, obtutum mētis intendas? Ea profecto est, quæ validioribus ritculis, velut cubile quoddam conficiata nobis communitatibus intexit, ut qui inclinaverit se, ligetur, & opprobriosæ fraudis velamen, eptiri corporis sui stratum, ad sollicitandum animos iuueniat, absentia viri, hoc est, iniuriam legis obtexens. Lex enim peccantibus abest. Nam si ad esset, non delinqueretur. Ideo ait: Non est vir in domo eius, quia in gratiam sui legi velint esse veniam. Spargit odores suos voluptas, quia C H R I S T I odo rem non habet. Thelauros ostendit, regna promittit, amores spondet continuos, disciplinas sine pedagogo, sine monitore sermones, vitam sine folicitudine, mollem somnum, inexplicabilem cupiditatem.

### LIBRO DE CAIN & ABEL.

Solis splen-

Sicut solis splendor estendit ipsum solem, & ex sole procedit: Ita opera ostendunt fidem, & duntaxat similitudinem indicativa fidei. Et sic verum est quod dixit Iacobus: Abraham etiā ex factis, tanquam ex signis fidei, instificatur.

der.  
Opera  
Fides.  
Agia.

Sicut agni multo lacte pinguis est, & sicut oues bene pastæ adipeminent: Ita apostolico succo pasta, fidelium pingue cito rati.